
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI MONTIGLIO MONFERRATO 

 

PROVINCIA DI ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 
N. 1 DEL 15/01/2026  

  
 
OGGETTO: ADESIONE A MIRA FORMAZIONE SRL LA RETE DEI PICCOLI COMUNI 
CODICE CIG. B9FA1403DB 
 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto AICHINO BARBARA, individuato quale Responsabile del Servizio Area finanziaria del Comune di 

Montiglio Monferrato, ha adottato la seguente determinazione in ordine a stanziamenti di spesa previsti nel 

bilancio del corrente esercizio finanziario. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI i decreti di nomina dei responsabili di settore n. 01/2024 del 05/01/2024, da parte del Sindaco del 

Comune di Montiglio Monferrato; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 69/2025 in data 17/12/2025 per l’approvazione del P.E.G 

2026;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33/2025 in data 17/12/2025 immediatamente esecutiva, di 

approvazione del Bilancio previsionale triennale 2026-2028 e relativi allegati; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 17/12/2025 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2026/2028 nonché la 

relativa nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 20/01/2025, di approvazione del PIAO; 

 

VISTI  gli artt. 107, 109 e 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in tema di competenze e controlli di 

regolarità  

amministrativa e contabile; 

 

VISTO il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la proposta di abbonamento per attività formativa, inoltrata dalla Società Mira Formazione SRL con sede 

in Via I maggio 142/b – 60131 ANCONA - P.IVA/C.F.: 02641030420, che organizza corsi e seminari rivolti 

all’aggiornamento professionale del personale degli Enti Pubblici; 

 

RITENUTO, analizzate le soluzioni proposte con la “MIRA FORMAZIONE LA RETE DEI PICCOLI 2026”, che la 

modalità di abbonamento di corsi , fruibili sia maniera diretta che registrata, risulta essere quella più idonea a 

soddisfare le esigenze formative dei dipendenti, il cui costo ammonta a € 500,00 - iva esente - da versare al 

ricevimento della fattura, a mezzo bonifico bancario intestato alla Società Mira Formazione SRL presso BPER 

Banca sede di Ancona;  

 

RITENUTO PROCEDERE all’assunzione dell’impegno di spesa per € 500,00 - iva esente - a favore della 

Società Mira Formazione SRL con sede in Via I maggio 142/b – 60131 ANCONA - P.IVA/C.F.: 02641030420, 

da versare a mezzo bonifico bancario presso BPER Banca sede di Ancona, nel rispetto della vigente normativa 

in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

CONSIDERATO che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al Responsabile d’Area dal 

P.E.G. di cui sopra; 

 

PRESO ATTO che in attuazione dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre Amministrazioni 

pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi del medesimo art. 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 

CONSIDERATO per procedere all’acquisto della presente commessa di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione c.d. M.E.P.A.;  

 

RILEVATO che già il comma 4 dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 disponeva che, avvalendosi del mercato 

elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o delle 

offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II; 

 

CONSIDERATO che la lett. a) trova espressa declinazione nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione c.d. M.E.P.A. nel procedimento di acquisto definito O.D.A. ossia ordine diretto di acquisto e 

nelle linee guida pubblicate da Consip s.p.a., cui si rinvia per la disciplina di dettaglio; 

 

VISTA la disponibilità finanziaria sui relativi codici/capitoli del bilancio unico triennale 2026/2028 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo statuto comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità;  

VISTO il regolamento comunale dei contratti;  

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

ACQUISITI i seguenti pareri favorevoli, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del citato D.Lgs. 

267/2000: 

a) Parere di legittimità preventivo: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 

174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed 

amministrativa del presente atto. 

b) Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto 

legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità 

contabile ed attesta che il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari 

dell’Ente. 

 

tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse, 
 

D E T E R M I N A 
c) Di PROCEDERE mediante O.D.A. ed in esecuzione dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 

all’affidamento avente ad oggetto Adesione a Mira Formazione 2026  Id Ordine  Mepa 8911662 del 

15/01/26; 

d) Di DARE ATTO, visti gli atti propedeutici all’affidamento che l’obbligazione verrà a scadenza 

fisiologicamente e presumibilmente per euro 500,00 nel presente anno finanziario e come tale si 

procede alla costituzione dell’impegno di spesa secondo le nuove regole contabili e precisamente: 

 
 

CIG Anno Imp Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

B9FA1403DB 2026 2 01031 250 4 1 U.1.03.02.17.999 500,00 

 
DI DARE ATTO in ogni caso che le risorse economiche relative all’anno finanziario in corso e quelle per l’anno 

2026 trovano copertura nel bilancio di previsione triennale autorizzatorio approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 33 del 17/12/2025; 

 

DI NON PROCEDERE alla verifica del possesso dei requisiti generali in quanto il soggetto aggiudicatario non 

rientra tra gli operatori economici verificati a campione ai sensi del comma 6-bis dell’art. 36 del D.Lgs. n. 

50/2016;  

 

DI ATTESTARE CHE il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si 

trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 

6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamenti dei 

dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di comportamento integrativo del Comune; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montiglio Monferrato.  Responsabile Procedimento: AICHINO BARBARA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DI DARE ATTO CHE: 

- la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e che 

le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui riportate; 

- l’esigibilità della suddetta obbligazione è da intendersi entro il termine dell’esercizio in corso e che si 

procederà a liquidare la somma dovuta, previa acquisizione di idonea fattura elettronica, da liquidare e 

pagare nel rispetto delle norme sullo “split payment”. 

 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del Procedimento è la 

scrivente Rag,. Barbara Aichino. 

 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che è stato 

effettuato preventivo accertamento sul programma dei pagamenti, che risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

DI RENDERE NOTO l'affidamento di cui trattasi, mediante pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 

Pretorio comunale e all’interno della sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi della normativa vigente in 

materia di trasparenza degli affidamenti dei contratti pubblici. 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                              F.to:AICHINO BARBARA  
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 
SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS 267/2000 

 
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 147 bis del 

TUEL, si appone, ai sensi degli artt. 151, 4° comma e 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata/entrata accertata con il 

presente provvedimento. 

Montiglio Monferrato, lì 15/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara AichinoF.to:  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 22/01/2026. 

 
 
Montiglio Monferrato, lì 22/01/2026 
 

 
Il Resp. del servizio amministrativo 

Dott. F.to:MORAGLIO Giorgio 
 


